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1 JOHDANTO 

Tutkimuksen lähtökohtana on selvittää markkinatutkimuksen avulla koronan 

jälkeisen ajan näkymiä tilausajoliikenteessä. Tutkimuksessa kartoitetaan, onko 

korona-aikana ihmisten matkustustottumukset muuttuneet niin, että niihin voi-

taisiin tilausliikenteen keinoin vastata. Käytännössä kyselypohjaisesti selvite-

tään, jatkuuko kiinnostus kotimaanmatkailuun myös maan ulkorajojen avau-

duttua, niin että matkailutarjontaan kannattaisi panostaa ja onko jokin tietty 

matkailutrendi nostanut kysyntää? 

 

Korona-aikana on paljon uutisoitu esimerkiksi kotimaanmatkailun nousemi-

sesta sekä luontomatkailun suosion kasvusta (kts. esim. Tuominen 2020).  

Työssä pyritään selvittämään, jatkuvatko nämä kiinnostuksen lisäykset myös 

ulkorajojen avauduttua vielä siinä määrin että sitä voidaan tilausliikenteessä 

kannattavasti hyödyntää. 

 

Tutkimustyö tehdään Gröna stuganin saaman toimeksiannon mukaan. Gröna 

Stugan on pieni Länsi-Uusimaalainen yritys, joka on antanut tutkimuksen tutki-

jan opinnäytetyöprojekti tehtäväksi. Toimeksiantajana toimii Amperin linja-au-

toliikenne. Näin ollen, vaikka tilaajana omalta osaltani on Gröna stugan, teh-

dään työ Amperin linja-autoliikenteen näkökulmasta.   

 

Tutkimuksen tilaaja pyrkii edesauttamaa oman liiketoimintansa kehittämistä 

tutkimustuloksella. Sillä koronan vaikutus heidän, kuten koko linja-autoalan lii-

ketoimintaan, on ollut varsin suurta. Vaikka on puhuttu paljon ravintoloiden tai 

artistien toimeentulosta korona-aikana, voidaan sanoa, että tilausliikenteen toi-

minta on lähes täysin pysähtynyt koronan takia. Kokoontumisia on rajoitettu 

sekä tapahtumia peruttu. Jo viimekeväänä (2020) ensimmäisen korona-aallon 

iskettyä peruttiin kaikki luokkaretket. Nämä ovat normaalisti olleet tilausajolii-

kenteelle merkittävä tulonlähde huhti-toukokuussa. Tähän lisäyksenä Etelä-

Suomessa, risteilyalusten kesäiset vierailut Helsingissä työllistävät päivittäin 

jopa satoja autoja. Nämä kaikki alukset peruttiin. Isot yleisötapahtumat, joihin 

järjestetään tilausliikennekuljetuksia, peruttiin kuten myös esimerkiksi rippileirit 

sekä muut vastaavat tilaisuudet.  
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2 TUTKIMUS 

Tutkimuksella pyritään selvittämään tilausliikenteen asiakaskäyttäytymistä ko-

ronan jälkeen. Tutkimuksessa selvitetään asiakkaiden kiinnostuksen kohteita, 

niin että näihin pystyttäisiin tutkimuksen jälkeen reagoimaan tarjoamalla laa-

jemmin kohdennettua palvelua mm. yhteistyökumppaneiden kanssa. Tarkoi-

tuksena on selvittää kysyntä kotimaanmatkailun taholta, onko ihmisillä vielä 

kiinnostusta rajojen avauduttua pysytellä kotimaassa. Toisena osa-alueena on 

kartoittaa kotimaanmatkailukohteiden kiinnostusta. Onko mahdollisesti herän-

nyt uusia kiinnostuksen kohteita, joihin voisi hyödyntää tilausajoliikenteen pal-

veluita. Kyselytutkimus suoritetaan yksityisille henkilöille sekä yhteisöille.  

 

Tutkimuskysymyksillä pyritään vastaamaan kysymykseen: millainen vaikutus 

koronalla on ollut tilausliikenteen kysyntään? Millaiset asiat miellyttävät tilaus-

liikenteen asiakkaita? Käytännössä kysytään, minkälaisille päivämatkakoh-

teille heillä olisi mielenkiintoa lähteä. Tutkimuksen tulokset havainnollistetaan 

perinteisin pylväsdiagrammein, joista käy ilmi vastaukset. 

 

2.1 Aiheen valinta ja rajaus 

Aihepiirin valikoituminen linja-autopuolelle on ollut selvää koko koulutuksen 

ajan. Koronan myötä aihe tuli esille hiukan toisesta näkökulmasta. Aihepiiri on 

tällä erää hyvin tarpeellinen, toimeksiantajalle on koronan myötä tullut merkit-

tävää haittaa liiketoiminnalle. 

 

Rajaus on tehty toimeksiantajan näkökulmasta käsittelemään Länsi-Uutta-

maata, joka on toimeksiantajan pääsääntöinen toimialue. Myöskin tutkimuk-

sen tekeminen näkymistä matkustusrajoitusten vapauduttua on harkittua, sillä 

toimeksiantaja haluaa tutkimuksella kehittää liiketoimintaansa jo nyt silmällä 

pitäen tulevia markkinoita. Rajoitusten voimassaollessa kysyntä on lähes ty-

rehtynyt, joten katse on suunnattu suoraan rajoitusten jälkeiseen aikaan.  

 

2.2 Tutkimuksen tarkoitus ja tavoite 

Tutkimuksella pyritään antamaan tilaajalle apua kehittää liiketoimintaansa ky-

syntää vastaavaksi. Selvittäen kotimaan matkailutottumuksia tilausliikenteen 
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näkökulmasta. Tutkimuksessa tarkastellaan, miten asiakkaat (tilausliikenteen 

tilaajat sekä käyttäjät) näkevät oman kiinnostuksensa matkailuun muuttuneen 

koronan aikana.  

 

Tavoitteena on antaa tilaajalle helpotusta hahmottaa asiakkaan näkemystä ti-

lausliikenteestä. Kuinka he näkevät omat tarpeensa, jotta palveluita voitaisiin 

kehittää paremmin asiakkaan kysyntää vastaavaksi.  

 

3 TUTKIMUKSEN TOUTEUTUS 

 

Opinnäytetyö on laadullinen tutkimus. Aineisto kerättiin kyselylomaketta käyt-

täen, joka analysoidaan ja tulokset esitetään perinteisin pylväsdiagrammein.  

Koronarajoitusten vuoksi aineiston kerääminen pyritään toteuttamaan verkko-

pohjaisesti Webropolilla. Kyselyä jaetaan pääasiallisesti Facebookin kautta, 

paikallisissa ryhmissä (kaikille avoimia keskusteluryhmiä, joiden jäsenet ovat 

pääsääntöisesti Länsi-Uudeltamaalta). Yhteisöille pyritään lähettämään suo-

raa sähköpostitse kyselylinkki, käyttäen tilaajan kontakteja sekä vapaasti ver-

kossa saatavien yhteystietojen avulla.  

 

Kyselyt toteutettiin suomeksi sekä ruotsiksi, sillä Länsi-Uusimaa on vahvasti 

kaksikielistä aluetta, joten molemmilla kotimaisilla tuli olla mahdollisuus vas-

tata. 

 

Riittävän vastausmäärän varmistamiseksi aikaa käytettiin tavanomaista enem-

män. Tavoitteena oli saada yksityisiltä henkilöiltä n. 80 hengen otanta, sekä 

yhteisöiltä yli kymmenen vastausta. Verkkokysymysten lisäksi käytettiin mah-

dollisuutta jalkautua keräämään tietoja vallitsevat korona rajoitukset huomioi-

den. Jalkautumisessa tutkija ottaa tabletin tai vastaavan verkkoon kytketyn kä-

silaiteen mukaansa ja lähtee itse keräämään kadulta vastauksia ihmisiltä. 

Tässä tuli huomioida Länsi-Uudenmaan laajuus, niin ettei kaikkia vastauksia 

kerätty saman kunnan alueelta.  
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 Tavoitteena oli kartoittaa yksityisiltä henkilöiltä heidän omaa näkemystänsä 

korona-ajan jälkeisistä matkustusmieltymyksistä hyvin yksinkertaisesti vastaa-

malla noin viiteen kysymykseen, jotka on laadittu toisiaan poissulkevilla vaih-

toehdoilla tai monivalintakysymyksillä. Vastaajien annetaan myös mahdolli-

suus tulla kuulluksi vapaalla tekstikentällä. Yhteisöjä (seurat, yritykset, koulut, 

näiden yhteystiedot saadaan pääsääntöisesti toimeksiantajalta) lähestytään 

hyvin samantapaisella kysymysasettelulla. Poikkeuksena on, että vastaajan 

tulee täyttää kysely oman yhteisönsä näkökannasta eikä omastaan. Yhteisön 

osalta pyritään mahdollisuuksien mukaan myös tekemään haastatteluja ko-

ronarajoitusten puitteissa.  

 

3.1 Laadullinen tutkimus, tapaustutkimus 

Tavoitteena tapaustutkimuksessa on tuottaa kohteesta tutkittua tietoa. Jos 

kohteessa on tarvetta kehitystyölle, soveltuu tähän tapaustutkimus, kun halu-

taan ratkaista olemassa oleva ongelma tai tuottaa kehittämisehdotus tutkimuk-

sen keinoin. (Ojasalo ym. 2015, 37.) 

 

Tapaustutkimus ei itsessään ratkaise ongelmia eikä kehitä eteenpäin, vaan 

toimii työkaluna olemassa olevan ongelman ratkaisussa. Ongelmakohdetta 

tutkitaan tapaustutkimuksessa sen omassa ympäristössä. Tutkimuksen koh-

teena voi olla jokin yrityksen sidosryhmä, kuten asiakas-, johto- tuote-, tms. 

ryhmä, myöskin koko yritys voi olla tutkittavana kohteena. Tyypillisesti tapaus-

tutkimuksessa käytetään useita eri tiedonhankintamenetelmiä, jotta saadaan 

mahdollisimman kattava kokonaiskuva aiheesta. (Ojasalo ym. 2015, 37.) 

 

3.2 Määrällinen tutkimus, kyselytutkimus  

Kyselytutkimus on eniten käytetty tutkimusmenetelmä yhteiskuntatieteissä. 

Tämän etuja on laajan tutkimusaineiston kerääminen kohtuullisen helposti. 

Yhdellä kyselykerralla voidaan kysyä useita kysymyksiä sekä tavoitetaan 

laaja-alaisesti ihmisiä. Näistä kyselyistä saadaan paljon numerollista tietoa, 

joka voidaan sitten analysoida esimerkiksi Excelillä tai muulla tähän tarkoituk-

seen kehitetyllä ohjelmistolla. Heikkoutena voidaan pitää vastausten pinnalli-

suutta sekä sitä, ettei voida täysin varmistaa kuinka vakavasti vastaajat ovat 
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kyselyyn suhtautuneet. Myös uhkana voidaan pitää vastaajien tietämättö-

myyttä kyseiseen aiheeseen. (Ojasalo ym. 2015, 121.)  

 

Kyselyitä voidaan tehdä monilla eri tavoilla. Suoritetta voidaan tehdä esimer-

kiksi kaduilla vastaantulevilta ihmisiltä kyselemällä henkilökohtaisesti, lähettä-

mällä postitse palautettava kyselykaavake, puhelimitse tai esim. haastattele-

malla Team:sia käyttäen. Nykyisin suosituin on ehkä verkkopohjainen kysely, 

joka voidaan tehdä internetin välityksellä. Kyselytutkimuksen kysymykset voi-

daan lähettää suoraan sähköpostitse lähetettävänä linkkinä halutuille asiak-

kaille tai jakaen sosiaalisessa mediassa linkkiä ”sokkona”. Myöskin maksul-

lista tilaa, eli verkkopohjien mainostilaa hyödyntämällä, on mahdollista levittää 

kyselylomaketta. Tässä viimeisessä on tosin muistettava huomioida kyselyn 

kohderyhmä sekä verkko-osoitteen kohderyhmä, että saadaan riittävän laaja-

alainen vastauskapasiteetti haluttuun kysymykseen. Kyselylomaketta levittä-

essä ja siihen panostaessa on myös huomioitava riittävä vastausten saami-

nen. Monesti ihmisillä on liikaa muuta mielenkiintoa, eikä itse kyselylomak-

keen täyttö tuota heidän nähdäkseen lisäarvoa heidän elämäänsä, joten joku 

koukku on hyvä olla kyselyn vastaamisessakin. Koukku pitää olla kumminkin 

sen verran kaukana itse kyselyn aihepiiristä, ettei sillä huomaamattomasti oh-

jata kyselyn vastauksia.  

 

Otanta 

 

Yhteiskuntatieteellinen tutkimus pyrkii järjestelmällisesti havaintojen avulla se-

littämään ja kuvailemaan tutkitun kohteen ilmiöitä. Empiirisessä havainnoin-

nissa mittausyksiköitä voidaan kutsua havaintoyksiköiksi, joka taasen määräy-

tyy itse ongelman perusteella. Esimerkiksi jos halutaan tutkimuksessa tietää 

maailman maiden paremmuudesta, on tutkimusyksikkönä maat, jos taasen 

haetaan koirien viihtyvyyttä kotona omistajien ollessa poissa, on tutkimusyk-

sikkönä koira (Tietoarkisto 2003). 

 

Havainnointiyksikön selvittämisen jälkeen, on tutkijan päätettävä, kuinka suu-

resta kokonaisuudesta hän kerää tietoa. Havainnointiyksiköiden muodosta-

maa kokonaisuutta kutsutaan perusjoukoksi.  Varmin tapa olisi haastatella 
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koko perusjoukkoa saavuttaakseen koko joukon kattava tulos, mutta tämä olisi 

monesti liian suuri urakka. Tästä johtuen tutkimus toteutetaan monesti perus-

joukkoa pienempään ryhmään, satunnaisesti valitun havainnointiyksikköjouk-

koon eli otoksen tutkimiseen. Tilastollisen päättelyn menetelmillä voidaan 

nämä otoksesta saadut tiedot heijastaa koko perusjoukkoon. 

(Tietoarkisto 2003). 

 

Otos ja näyte 

 

Perusjoukkoa pienemmät havannointiyksiköt ovat otoksia ja näytteitä. Otok-

sessa on kaikilla havaintoyksiköillä nollaa suurempi mahdollisuus tulla vali-

tuksi. Näytteessä valinta on harkinnanvaraista, eikä todennäköisyyttä valituksi 

tulemisesta tiedetä. Määrällisessä tutkimuksessa suositaan otosaineistoja, nii-

den pohjalta pystytään tekemään perusjoukosta paremmin tilastoja.  

Edustava otos on tarkasti perusjoukon ominaisuuksia kuvaavasta otoksesta 

käytettävä nimitys. Edustavan otoksen saamiseksi ei saa sulkea muita havan-

nointiyksikön ryhmiä pois eikä myöskään suosia. Esimerkiksi tämä työ on 

tehty koskemaan Länsi-Uuttamaata, jos keskityttäisiin keräämään kysymykset 

vain Hangosta ja Raaseporista, jäisi lohjalaisten vastaus mahdollisuudet pie-

niksi. Satunnaisuutta hyväksikäyttämällä on varmin tapa saada otoksesta 

edustava. Tämä hoituu helpoiten ”arpomalla” havainnointiyksiköt. Joka voitai-

siin toteuttaa vaikkapa matkustamalla jokaiselle paikkakunnalle ja kysymällä 

kysymykset satunnaisesti viideltä vastaantulijalta, toki havannointiyksiköt olisi 

hyvä suhteuttaa esimerkiksi paikkakunnan asukasmäärään.  (Tietoarkisto 

2003). 

 

Jos satunnaisotos on mahdoton saada, esimerkiksi asian arkaluontoisuuden 

takia. Tällöin tutkijan on tyydyttävä harkinnanvaraiseen näytteeseen. Näitä ti-

lanteita voivat olla esim. prostituoidut, jolloin tutkija haastattelee ensin yhtä 

tuntemaansa henkilöä, joka sitten vihjaa mistä löytää seuraavan haastatelta-

van. Tässä olisi tuloksena näyte, sillä havaintoyksiköiden edustavuudesta 

suhteutettuna perusjoukkoon ei olisi taetta. (Tietoarkisto  2003). 

  

 



 

12 
 

4 VAPAA-AIKA 

Vapaa-aika sanana tarkoittaa eriteltynä aikaa työn ja velvollisuuksien ulkopuo-

lelta. Tässä huomioidaan tuottavan työn, sekä esimerkiksi kotitaloustyön (vel-

vollisuus) ulkopuolelle jäävä omassa käytössä oleva aika. Työehtosopimuk-

sissa on jo määrätty kuinka paljon vapaa-aikaa päätyöstä pitää jäädä työnteki-

jän käytettäväksi.(tilastokeskus 2004). 

 

4.1 Katsaus vapaa-ajan historiaan Suomessa 

Nykymuodossaan Suomessa vapaa-aika alkoi yleistyä 1900-luvun alun jäl-

keen, kun maassa alkoi hiljalleen teollistumisen valtakausi. Tämä tapahtui sel-

keästi muuta Eurooppaa myöhemmin, jossa tapahtumat olivat jo edenneet 

1700-luvulta lähtien. Tähän asti Suomessakin oli eletty hyvin maatalouspainot-

teista elämää, eletty kohtuullisen niukasti vaihdantataloudessa. Tärkeimmät 

asiat ihmisille ovat olleet ruoan riittävä saanti sekä katto päänpäällä, jos rahaa 

oli jäänyt säästöön, se monesti juhlittiin elonkerjuun aikana pois.(Yle, Aika-

matka arkeen 2021). 

 

Teollistumisen myötä ihmisillä alkoi olla enemmän rahaa käytössä, sekä itse 

työn vastapainoksi selkeätä vapaa-aikaa, jota ei maaseutukulttuurissa ollut 

tarjolla. Toki maaseudullakin oli jo totuttu tansseihin heinätöiden päätteeksi 

jne., mutta teollistumisen myötä ihmisille tuli rahaa käyttöön säännöllisten tulo-

jen myötä. Myöskin ay-liikkeiden aikaansaamat työolojen parantumiset eri-

näisten lisäansioiden sekä vapaiden muodossa oli merkittävä hyvinvoinnin 

edistys. Tätä tukivat myös säännölliset lomat, jotka olivat ennalta sovittu, niin 

että voitiin suunnitella lomia etukäteen. Tehdastyöläisten lomien kertyminen 

alkoi vuoden 1922 työsopimuslakiin merkitystä säädöksestä vuosilomasta. Tä-

hän asti oli tehty kuusipäiväistä viikkoa jopa 14 tunnin työvuoroilla vapaiden 

jäädessä noin kymmeneen pyhäpäivään vuodessa.  Ensimmäinen varsinainen 

vuosilomalaki kirjattiin vasta 1939, josta lähti liikkeelle uudistusten sarja, jota 

kesti aina 1970-luvulle saakka, tänä aikana työläisten loman pituus piteni vii-

kosta kuukauteen. (Heino 2005). 
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Suurimmat harppaukset vapaa-ajan mahdollisuuksiin otettiin suurimmilla teol-

listumiskausilla, heti toisen maailmansodan jälkeen, kun sotakorvaukset työl-

listivät ja nostivat teollisuutta. Vielä vahvemmin vapaa-aika kasvoi 60-luvulla, 

kun sodan jälkeinen säännöstely oli purettu. (Heinonen 2008). 

 

Populaarikulttuuri toi amerikkalaisia vaikutteita, sekä Neuvostokauppa veti. 

Tällöin Suomessa alkoi vapaa-ajan matkustaminen nostamaan päätään ihan 

eri tavalla kuin aikaisemmin. (Soinne 2018). 

 

Vapaa-aika kasvoi 60-luvulla entisestään, kun loma-aika kasvoi 18–24 päi-

vään riippuen työsuhteen kestosta. Samoihin aikoihin siirryttiin viisipäiväseen 

työviikkoon, joka jätti monelle viikonloput täysin vapaiksi. 

Nämä muutokset edelleen jatkuvan kaupungistumisen kanssa sekä elintason 

nousu edesauttoivat ihmisten liikkumista. (Putkonen 2002). 

 

Naisten työllistyminen voimistui merkittävästi myös 60-luvulla, kun palveluam-

matit kysynnän kasvaessa lisääntyivät, sekä erilaiset kevyemmät tehdastyöt 

lisääntyivät. Saman aikaisesti myös perheellisten tarpeet otettiin paremmin 

huomioon järjestämällä päivähoitoa lapsille esimerkiksi tehtaiden toimesta. 

Tämä mahdollisti äitien työssä käymisen, johon ei vielä muutoin 60-luvulla ol-

lut kaikilla mahdollisuutta. Tällöin tarvittaessa hoitajana toimi mummo tai naa-

purin lasten mummo. Kunnallinen päivähoito 70-luvun alussa tuli pakolliseksi 

lain nojalla. Tässä laissa määrättiin kunnan olevan velvollinen tarjoamaan kai-

kille tarvitsijoille lasten päivähoitoa, pätevän hoitajan alaisuudessa. (Jegorow 

2012). Tämä on yksi merkittävä tulotason nousun perusta, sillä naisten työllis-

tymisen on tuonut yksityistalouteen merkittävästi lisää tuloja, joita on voitu 

käyttää mm. vapaa-aikana.  

 

Työläisten lomailu 60-luvun loppupuolelle asti oli pitkälti työnantajan ohjeista-

maa sekä mahdollistamaa. Vuosiloman keksimisen myötä oli myös 1938 pe-

rustettu valtiollinen lomankäyttökomitea, jonka tehtävä oli pohtia, kuinka työ-

läisten lomia organisoidaan. Mallia haettiin ulkomaalaisista järjestöistä mm.  

Saksasta natsien Kraft durch Freude sekä italialaisesta L´Opera Nazionale 
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Dopolavoro -järjestöistä. Komitea muotoilikin Suomalaisen mallin, jossa lomai-

lijoita pyrittiin ohjaamaan hyvien ja oikeiden tapojen pariin valistus-, urheilu-, ja 

kulttuurijärjestöjen sekä kansanopistojen avulla. (Heino 2005). 

 

Välirauhan aikaan perustettu Lomankäytön keskusliitto, jonka nimi vakiintui 

1944 Lomaliitoksi, perusti palkansaajan tarpeisiin mökkikyliä, joissa suosittiin 

yleishyödyllisiä, valistushenkistä ja terveyttä edistävää toimintaa.  Lomaliitto 

suosi myös lomakerhoja, näitä syntyikin työväenjärjestöjen oheen kymmeniä 

sodan jälkeen. Lomakerhojen toimintaan kuului mm. matkailu, retkeily tai yh-

teisten tilojen kunnostaminen. (Heino 2005). 

 

Suoria lukuja ei ole kuinka tehdastyöläiset ovat osallistuneet 30–60-luvuilla 

ohjattuihin toimintoihin, sillä tästä ei ole tilastoja ilmeiesti pidetty. Mutta suosit-

tua on ollut VR:n rengasmatkailu sekä 50-luvulla yleistynyt linja-automatkailu. 

Luonnossa tapahtuvaa retkeilyä ja matkailua on myös pidetty arvossa. Myös 

lomia on käytetty matkustamalla vanhoille kotipaikoille ”talkooavuksi” heinätöi-

hin, josta johtuu myös osaksi pääsääntöisen lomakuun muodostumisen heinä-

kuulle. Myöskään vierasta ei ollut, että lapset lähetettiin kesäloman ajaksi jon-

kun läheisen maatilalle, jolloin vanhemmat saattoivat keskittyä omiin töihinsä 

ja lapset tilalla oppivat työnteon. (Heino 2005). 

 

Ihmisten vapaa-ajan ja rahan käytön lisääntyminen on poikinut palvelualaoille 

paljon työpaikkoja. Suomessakin on useita paikkoja, joissa vanhojen ruukki-

alueiden tehtaat ovat valjastettu vapaa-ajan käyttöön itse tehtaiden loputtua 

kannattamattomina, tämä on antanut erilaisille palvelualoille töitä, näin esimer-

kiksi Fiskarsin ja Kymin Ruukissa. Nämä alueet ovat palvelevat vapaa-ajan 

matkakohteina kasvattaen samalla lähiseudun työllisyyttä sekä hyvinvointia.  

 

 

4.2 Katsaus vapaa-aikaan nykypäivänä 

Nykymuodossaan vapaa-aika on muodostunut tärkeäksi elämän osa-alueeksi, 

samalla kun vapaa-aikaa arvostetaan enemmän. Samalla kun itse työstä ol-

laan valmiita luopumaan saadakseen enemmän vapaa-aikaa, otetaan työt va-

paa-ajan toimintoihin entistä enemmän mukaan. (Duunitori.fi 2021). 
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Tavoitettavuus on tärkeämpää ja koko ajan läsnä, esimerkiksi työsähköpostiin 

saatetaan vastata kesken loman, sekä kollega saattaa ongelman tullen soittaa 

kännykkään kysyäkseen pari kysymystä, jotka töiden osalta askarruttavat.  

Nykyinen tietoteknillinen tavoitettavuus tulee joka paikkaan mukaan, joten 

myös oletus on, että olet aina tavoitettavissa, joten vaikka itse työhön sidottu 

fyysinen aika on pienentynyt saman aikaisesti henkisesti, olet ehkä jopa 

enemmän työssä kiinni. (Duunitori.fi 2021). 

 

 

  

5 TILAUSLIIKENNE 

5.1 Linja-autoliikenteen alku Suomessa 

Suomen linja-autokanta sai alkunsa vuonna 1905, kun teknikko J.L.Stenroos 

alkoi ideoimaan linjaliikennettä Uuteenkaupunkiin. Uusikaupunki oli tuohon ai-

kaa länsirannikon merkittäviä kauppa sekä satama-alueita, tosin sinne ei men-

nyt raideliikennettä kuten muihin länsirannikon merkittäville kauppapaikoille. 

Kesäaikaa Turun ja Uudenkaupungin välillä liikennöi kyllä laivoja, mutta talvi-

aikaa liikennöinti jään takia tyrehtyi. Tähän ongelmakohtaan J.L.Stenroos 

ideoi omnibusauton, ja saikin kerättyä rahoituksen, jonka avulla tilasi ensim-

mäisen Suomeen tuodun linja-auton Saksasta. Auto saapui pienten viivästys-

ten saattelemana, niin että se oli valmis liikennöimään joulukuussa. Ensimmäi-

nen ajettu matka oli kovaonninen, eikä auton moottori kestänyt, joten auto tuli 

ensimmäisen matkansa päätepisteeseen hevosvetoisena. Myös koneen rik-

kouduttua liikennöinti jouduttiin katkaisemaan heti alkuunsa, uuden koneen 

myötä liikenne lopetettiin huonon tiestön kunnon vuoksi. Rohkea yrittäjä ei lan-

nistunut näistäkään vastoinkäymisistä, vaan kuljetti auton Turkuun jossa, har-

joitti kaupunkiliikennettä kesäkauden, todeten senkin kannattamattomaksi. 

Auto myytiin sittemmin Pietariin, jossa se hoiti kannattavaa liikennettä (Rae-

vuori 1948, 22-30). 

 



 

16 
 

Vasta vuosia myöhemmin, eli vuonna 1913 tuli yrittäjä, joka sai asian toimi-

maan. Häntä voidaan pitää kannattavan linja-autoliikenteen pioneerina Suo-

messa. Tämä tapahtui Kotkassa, auto tilattiin Sveitsistä. Puuhamiehenä tässä 

olivat Viktor Ristola, joka sittemmin toimi myös johtajana sekä Otto Osanen, 

molemmat tahoillaan ajuriliikettä harjoittavia. Lisäksi yhtiömieheksi vielä kol-

mantena Gutzeit-yhtiöiden konemestarin Ville Eriksoni, jolla katsottiin olevan 

tekniikan tuntemusta (Raevuori 1948, 22-30). 

. 

 

5.2 Tilausliikenteen luvat 

Alkujaan itse liikenteen harjoittaminen ei ole tarvinnut erillisiä lupia, vaan on 

ollut elinkeino muiden elinkeinojen ohessa. Vuonna 1919 elinkeinolaissa sää-

dettiin ammattimainen autoliikenne luvanvaraiseksi säännöllistetyksi elinkei-

noksi, mutta tätä määräystä ei vielä muutamaan vuoteen valvottu. Vuoteen 

1922 saakka oli henkilö- sekä tavaraliikenne täysin vapaata, niin kaluston kuin 

ammattia harjoittavan henkilön toimesta. Vuoden 1922 jälkeenkään voimaan 

tulleet luvat olivat myös hyvin suuripiirteiset, niissä ei puututtu autojen raken-

teeseen eikä juuri muuhunkaan. Lupa piti hakea maalla maaherralta ja kau-

pungissa maistraatista tai järjestysoikeudesta. Jos kyseessä oli läänin ylittä-

vää liikennettä, oli lupa haettava kulkulaitosten ja yleisten töiden ministeriöstä. 

Rajoituksia luvan saantiin ei asetettu, joten käytännössä jokainen hakija sen 

myös sai.  (Raevuori 1948, 49-56). 

 

Henkilöliikennelupa, Joukkoliikenteen yhteisölupa 

 

Nykypäivänä linja-autoliikenneyrittäjäksi haluava tarvitsee joukkoliikenneluvan. 

Trafin käyttämä nimitys on henkilöliikennelupa, jolla tarkoitetaan joukkoliiken-

teen yhteisölupaa. Tätä ei sovi sekoittaa ennen 1.7.2018 ELY-keskuksen 

myöntämään joukkoliikenteen yhteisölupaan, jolla sai harjoittaa linja-autolii-

kennettä ainoastaan kansainvälisesti yhteisöalueella sekä Norjassa.  

Jos nykyisen luvan haltija, joka saa luvalla ajaa vain Suomessa, haluaa har-

joittaa kansainvälistä liikennettä, on hänen haettava kansainvälinen kuljetus-

lupa Traficomilta. 



 

17 
 

 

Henkilöliikenneluvan hakemisesta on Traficom  (Traficom.fi, 2021)ohjeistanut 

seuraavasti 

1. Perusta yritys 
2. Tarkista luvan tarve, Ammattimainen henkilöliikenne yli 9 paikkaisella 

autolla Manner-Suomessa edellyttää henkilöliikennelain mukaan henki-
löliikennelupaa. 

3. Varmista luvan myöntymisen edellytysten täyttyminen. Luvan myöntä-
misen edellytyksenä on mm. ammattipätevyys, hyvä maine, oikeustoi-
mikelpoisuus, sijoittuminen Suomeen sekä osoittaminen vakavaraisuu-
desta ja velvoitteiden hoidosta.  

4. Hanki linja-autoliikenteen yrittäjän ammattitutkinto.  
5. Vakavaraisuuden osoittaminen. Liikenneluvan haltijan tulee keskeytyk-

sittä pystyä suoriutumana velvoitteistaan, joten hakijalla tulee olla talou-
dellisia voimavaroja ensimmäisen auton osalta 9000 € ja tätä seuraa-
vien 5000€. Myös pankkitakaukset käyvät taloudellisuuden osoi-
tukseksi. 

6. Haen liikennelupaa linja-autoliikenteeseen. 
7. Tietoa myönnettävästä henkilöliikenneluvasta. Henkilöliikennelupa on  

Traficomin joukkoliikenteen yhteisölupa sekä ennen 1.7.2018 myön-
netty joukkoliikennelupa. Uusille alan toimijoille voidaan myöntää vain 
joukkoliikenteen yhteisölupa. Joukkoliikennelupia ei ole enää 1.7.2018 
jälkeen myönnetty. Lupa myönnetään 10 vuodeksi. 
 
 

Tästä voidaan huomioida, että itse luvan saaminen ja henkilöliikenteen aloitta-

minen Suomessa on tehty helpoksi. Alkuinvestoinnit voivat pysyä hyvin pie-

ninä. 

 

5.3 Tilausliikenteen kehitys 

 

Linjaliikenne koostui alkujaan pääsääntöisesti asiointimatkoista, jotka olivat to-

rilla käyntiä, tuotteiden vientiä välittäjille jne. Teollistumisen myötä alkoi myös 

työmatkaliikenne, monesti alkujaan räätälöidyillä linjoilla tehtaisiin, mahdolli-

sesti jopa tehtaan omistamista asuntoloista. Nämä kaikki keskittyivät hyvinkin 

pitkälti arkiaikoihin maanantaista lauantaihin, joten kaluston käyttöä ei ollut 

juurikaan ihmisten vapaa-aikana. Pian linja-autojen yleistyttyä alkoi pieni muo-

toinen tilausliikenne, ei vielä tällä nimityksellä, mutta ihmisten vapaa-aikana 

järjestettiin kuljetuksia muun muassa tanssipaikoille. (Raevuori, 1948 s.34). 
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1920- luvulla kalustokanta kasvoi ja linja-liikenne saattoi olla kohtuullisen vil-

liäkin torien ympäristössä, yrittäjien kilpaillessa autojen täyttämisestä asiak-

kailla. Yhteiset säännöt puuttuivat yrittäjiltä, joka näkyi välillä hyvinkin kyseen-

alaisissa asiakkaiden hankintatavoissa. Kaikkia linjojakaan ei ollut aikataulu-

tettu, vaan ne lähtivät kaupunkien toreilta, kun asiakkaita oli riittävästi, toki 

ajosuunta oli etukäteen ilmoitettu.  Tähän tuli parannus, kun vuonna 1928 pe-

rustettiin Linja-autoliikennöitsijäin liitto (LAL). Toki oli myös yrittäjiä, jotka il-

moittivat asiallisesti aikatauluista ja liikenteen aloittamisesta, kuten Vaasa-leh-

dessä toukokuussa 1923 liikennöinnin aloittamisesta tiedottava Oskari Huh-

tala Lapualta:” Säännöllinen Matkustus AUTOLIIKE Lapua -Alajärvi -Lapua 

Lähtee Lapuan kevarista joka tiistai ja perjantai kello 9 ap. Lähtö Alajärven kir-

konkylästä samoina päivinä kello 3 i.p. Ensi matka tiistaina toukokuun 29 :pnä 

Myös väliltä otetaan ja välille jätetään. Kaikkina päivinä autoa tilauksesta saa-

tava. OSKARI HUHTALA LAPUA”. Vähäeleisestä markkinoinnista voidaan 

huomata autoa saavan tilauksesta myös muihin ajoihin. Tämä oli ajalleen hy-

vin tyypillistä, voidaan sanoa myös Suomalaiseen markkinointiin tyypillistä, 

että ilmoitukset olivat hyvin vähäeleisiä, eikä itseään tuotu juuri esille. (Ahonen 

1996, 100). 

 

1930- luvulla, autokannan sekä tiestön parantuessa matkat pitenivät. Kan-

sainvälisesti oli jo huomioitu mahdollisuus matkustaa Suomen läpi tietä pitkin 

jäämeren rannalle Liinahammariin, jonne kulki Rovaniemeltä 30-luvun lopulla 

jopa kolme vuoroa päivässä.  Myös kotimaan tilausmatkat pitenivät, kun mat-

kat kotimaisiin turistipaikkoihin tulivat mukaan. Rovaniemeltä jatkettiin tilaus-

autoilla Petsamoon. Petsamon kiinnostus määränpäänä jopa kymmenkertais-

tui viidessä vuodessa. Ensimmäiset rohkenivat jopa ulkomaille linja-autoineen 

30-luvulla. Kansainvälistyminen kotimaan tilausliikenteessä näkyi palveluiden 

parantumisena sekä kielitaidon kehittymisenä palvelusektorilla, sillä kansain-

välisillä matkailijoilla oli vaatimustaso selkeästi Suomalaista matkustajaa kor-

keammalla. Yrittäjät ymmärsivät, että tyytyväinen asiakas oli paras mainos yh-

tiölle. (Ahonen 1996, 101–102, 110). 

 

1940-luvulle tultaessa oli talvisodasta juuri selvitty ja jatkosota oli alkamassa, 

jolloin jo loppuvuodesta 1939 alettiin ottamaan autoja puolustusvoimille. Niitä 
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otettiin kaikkiaan 1 185 kappaletta, joka oli sen aikaisesta kalustosta 37 pro-

senttia. Suoranaisesti autoja ei otettu puolustusvoimille, vaan ne vuokrattiin ja 

palautettiin sodan jälkeen. Kuljettajana toimi usein auton normaali kuljettaja, 

joka oli komennettu rintamalle (Rajasalo & Kurkinen 2007, 23–24). Vuosikym-

menen loppu podettiin pula-aikaa, joten tilausliikennettäkään ei juuri ollut. 

Koska rintamalta palautetut autot olivat huonossa kunnossa, eikä uusia tuonti-

rajoitusten vuoksi saatu, jouduttiin monet autot peruskunnostamaan ja koritta-

maan uudestaan. Tämä omalta osaltaan toi koriosaamista maahan, kun pie-

nissä korjaamoissa ja autotalleissa kuunostettiin autoja (Rajasalo ym. 2011, 

12–13).  

 

Suomen kaukomatkailun pioneeri on ollut nuori Eero Julin, joka järjesti ensim-

mäisen bussimatkan Keski-Eurooppaan, Italiaan vuonna 1949. Matka tehtiin 

hyvin niukalla budjetilla. Rahan vientisäännöstelyn vuoksi maasta sai viedä 

vain viisi puntaa per matkustaja.  Ruoka on keitettiin retkikeittimellä ja muuten-

kin eletty hyvin niukasti. Mutta tätä voidaan pitää Suomalaisen ulkomaan ti-

lausliikenteen alkuna. (Olympia matkatoimisto, 2021). 

 

1950-luvulla pula ja säännöstely vaikutti vieläkin autoiluun. Linja-autot katsot-

tiin yhä Suomen sisäiseksi palveluksi, jolla ei ollut tärkeää roolia päätettäessä 

valuutan käyttökohteita. Poikkeuksen teki vuosi 1952. Olympiakuljetusten tur-

vaamiseksi, sekä antaen ulkomailta tuleville vieraille parempi kuva maasta, re-

kisteröitiin 480 uutta linja-autoa. Vertailuna vuosi 1953 jolloin valmistui vain 78 

autoa (Rajasalo ym. 2011, 10–12). Vuonna 1952 suurin tilausajotapahtuma oli 

varmasti Olympialaiset. Vuosikymmen loppuun mennessä poistui myös linja-

autoilta säännöstely, joka poistui henkilöautoilta vasta seuraavalla vuosikym-

menellä. Tämä edesauttoi paremman kaluston saatavuutta, joilla voitiin mat-

kustaa yhä pidemmälle, joten tilausliikenne teki uutta nousuaan matkailupuo-

lella. Uusina kohteina oli mm. olympialaisia varten rakennetut puitteet esimer-

kiksi Aulangolla. Päätulo tilausliikenteessä pysyi silti monilla yrityksillä tanssi- 

tai bingokuljetuksissa, sekä paikallisten yhdistysten pienistä retkistä (Amper  

2021). 
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Tilausliikenteen kaukomatkailun pioneerina voidaan tässäkin pitää jo aiemmin 

mainittua Eero Julinia, joka vuoden 1952 olympialaisiin oli perustanut kauko-

matkatoimiston. Tarvittavat autot, VW Kleinbussit, hän sai luvan hankkia luvat-

tuaan ajoneuvot olympialaisten käyttöön veloituksetta. Näin ollen hänellä oli 

olympialaisten jälkeen 10 ajoneuvon kokoelma. Ensimmäisen kaukomatkansa 

matkatoimisto teki jo olympialaisvuoden syksynä Euroopan ja Turkin halki 

Lähi-itään, joten sitä voidaan pitää todellisena kaukomatkatoimistona. (Olym-

pia matkatoimisto, 2021). 

 

 

1960-luvulle tultaessa elettiin Suomessa hyvää taloudellista nousua, väkeä 

oli lähtenyt Ruotsiin töihin ja lauttayhteydet sinne paranivat (Soinne K. 2018). 

Tilausliikenteessä kysyntä kasvoi.  Alettiin ajamaan ulkomaille pääasiassa Ve-

näjälle sekä Ruotsiin, mutta myös aina Keski-Eurooppaan asti (Linjavaunu). 

Pelkästään linja-automatkoihin erikoistuneita matkatoimistoja perustettiin. Au-

tojen sekä tiestön parantuessa ja kasvaessa myös Suomen sisäiset matkat pi-

tenivät, maaseutumarkkinoille saatettiin lähteä huomattavasti pidemmälle kuin 

ennen. Bingo- ja tanssiajot työllistivät hyvin tehdaskaupungeissa (Amper  

2021). 

 

Jörn Donner kirjoittaa 60-luvun lopussa seuraavasti: 

”Meille antaa leimansa liikkuvuus. Viiden vuoden aikana Ruotsin 

ja Saksan linjoille on asetettu puoli tusinaa moderneja autolaut-

toja. Lentoliikenne kasvaa jatkuvasti. Kuitenkin vain hyvin pienellä 

joukolla on toistaiseksi varaa matkustaa Mallorcaan, Kanarian 

saarille tai Romaniaan. Ruotsiin he matkustavat siinä sotaa edel-

täneiltä ajoilta peräisin olevassa uskossa, että tavarat ovat siellä 

parempia ja halvempia. Ostin kerran Tukholmassa alushousut 

Nordiska Kompanietista.  Ne oli valmistanut Tampereen Trikoo. 

Useimmat eivät kuitenkaan matkusta ulkomaille. He matkustavat 

Suomessa junalla ja bussilla”. (Donner 1967, s.410-411.).  

 

1970-luku toi tullessaan jo selkeästi enemmän liikkumista. Tilausajon merkit-

tävät ja muistiin jääneet suuremmat työllistäjät ovat olleet Ruotsin matkat, 
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josta tuotiin tullessa halpaa voita. Ruotsalaisia tuli myös paljon laivalla Suo-

meen. Ruotsalaisille oli räätälöity kiertomatkoja pääsääntöisesti Aulanko-Jy-

väskylä-Lahti-akselilla. Myös autolautta Finnjetin tulo Travemünde-Helsinki 

välille 1970-luvun lopulla toi mahdollisuuden helpompaan Keski-Euroopan 

saavuttamiseen, joten linja-automatkoja sinne alettiin järjestämään kasvavan 

kysynnän mukaan. Paljon autoja kulki myös Ruotsin läpi, olihan lauttayhteydet 

sinnekin parantuneet ja sieltä alas Tanskan kautta Saksaan. Tätä edesauttoi 

myös suoraa lauttamatkaa halvempi kokonaishinta, eihän autojen tarvinnut 

pysähtyä matkalla väljempien työehtosäännösten vuoksi. (Fageström  2021). 

 

1980-luvulla Keski-Euroopan kiinnostus kasvoi entisestään. Talvella lähdettiin 

Itävallan Alpeille hiihtämään. Nämä linjat menivät usein vanhan DDR:n tiestöä 

alas. Kesällä suurta suosiota nauttivat kielikoulut, joissa 15–17-vuotiaat nuoret 

vietiin Englantiin, Ranskaan ja Saksaan kielikouluun.  Lentoliikenteen kustan-

nukset olivat vielä korkeat, joten tilausliikennematkat kotimaisilla oppailla ja 

kuljettajalla olivat kysyttyjä. (Fageström  2021). 

 

1990-Luku toi  Johan Amperin mukaan isoja muutoksia alalle, etenkin Neu-

vostoliiton romahtamisen myötä. Saksa yhdistyi, Baltian maat itsenäistyivät ja 

Venäjä syntyi. Nämä edesauttoivat myös laivaliikenteen kasvuun Itämerellä. 

Helsinki -Tallinna välille muodostui reittiliikennettä. Ruotsin välille oli valmistu-

nut jo 90-luvun alussa risteilymatkustajalauttoja, jotka tarjosivat myös viihde-

palveluita. Risteilyt olivat ehkä 90-luvun hittituote, näille järjestettiin tilausajo-

kuljetuksia ympäri Suomea, pääsääntöisesti viikonlopuksi mutta myös viikolla. 

Myös Tallinna kiehtoi, joten kiertoajelut Tallinnaan ja muihin Baltian maihin li-

sääntyivät hiljalleen. Aluksi ne olivat erilaisia avustusmatkoja, mutta siirtyivät 

myöhemmin järjestettyihin lomamatkoihin. Kotiseutumatkailu menetettyyn Kar-

jalaan kasvoi myös Venäjän rajan ylittämisen helpotuttua. Estonian uppoami-

nen -94 hiljensi risteilyliikenteen 1-2 vuodeksi, tätä tuli paikkaamaan kesällä -

95 itäsaksalaisia Nordkappiin kuljettanut yksityisten linja-autoilijoiden yhteen-

liittymä Finncharter Finnland Oy. Sopimus kattoi noin 550 ryhmän viemisestä 

Nordkappiin.  
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Kansainvälinen risteily liikenne alkoi myös nousemaan, -97 Finnjetin mukana 

tuli jo Helsinkiin ryhmiä, joille järjestettiin päivän pituisia kiertoajeluja. (Amper  

2021). 

 

2000- luvulla Tallinnan välinen risteilyliikenne kasvoi entisestään, isona veto-

voimana tuontirajoitusten helpotuttua olivat viinanhakumatkat, tästä syystä 

myös risteilyaluksille ajavien autojen kokonaismassat olivat vaarassa ylittyä ja 

uudet autot tilattiin pääsääntöisesti 3-akselisina. Isona uutuutena oli kiinalaiset 

turistit, joita tuli paljon. Osa näistä olivat vain muutaman päivän eteläsuo-

messa, mutta osalle oli järjestetty kuljetusta Nordkappia myöten. Näiden tulo 

kasvoi räjähdysmäisesti 2006, jolloin ajoja riitti kaikille vapaille autoille. Kan-

sainvälinen risteilyliikenne otti myös 2000-luvun loppupuolella Helsingin yh-

deksi pysähdyspaikakseen, joten tämä toi Helsinkiin lisäajoja. (Amper  2021). 

 

Vuodesta 2009 on linja-autoliikenne avattu kilpailutukselle EU:n vaatimuk-

sesta, tämä on tarkoittanut kuntapuolen ostoliikenteen kilpailutusta, johon kuu-

luvat tuetun linjaliikenteen lisäksi muun muassa koululaiskuljetukset. (Kosken-

ranta 2017). 

 

2010- luku toi Johan Amperin mukaan täysin uudentyyppisen kuljetustarpeen. 

Kuntapuolen ostoliikenteen. Kuntayhdistymisien myötä koulujakin yhdistettiin 

ja pienempiä kouluja lopetettiin, nämä toivat suurentuneet tarpeen koulukulje-

tuksille. Koululaisille alettiin kunnan toimesta järjestämään myös enemmän ta-

pahtumia kouluaikana, koulukohtaisesti tai ikäryhmäkohtaisesti. Näihin tapah-

tumiin oli järjestettävä myös kyyti linja-autoilla, joka työllisti tilausliikennettä. 

Myös esimerkiksi opetussuunnitelmaan lisätty tavoite peruskoululaisen uima-

taidosta (Rantala J. 2017) toi tarvetta alakoululaisten uimahallikuljetuksille. 

Kesäaikaan kansainvälinen risteilyliikenne on vuosittain noussut, tämä on työl-

listänyt pääsääntöisesti Helsingissä yksipäiväisinä kiertoajeluina. (Amper  

2021). 

 

Palvelulinjojen, jotka ovat tilausajojen ja linjaliikenteen välimaastossa toimivia 

toimijoita ovat työllistäneet myös 2010 luvulla. Nämä ovat olleet osana 2009 
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tehtyä liikenne- ja viestintäministeriön ”joukkoliikenne toimivaksi” -kehittämis-

ohjelmaa. Kehittämisohjelmassa on haja-asutusalueiden asiointipalveluiden 

turvaamiseksi kehitetty palveluliikenne malli, jossa mahdollistetaan asiointi-

matkat kyläkeskuksiin kahdesti viikossa. Kutsupohjaisena palveluna tämä on 

joustavampi ja halvempi kuin isolla linja-autolla ajettava linjavuoro, mahdollis-

taen myös ikäihmisten asumisen samalla pidempään kotona. (liikenne- ja 

viestintäministeriö 2009) 

 

2020-luvulle tultiin hyvin erilaisessa asetelmassa kuin edellisillä vuosikymme-

nillä. Käytännössä pandemian takia ei ole olemassa minkäänlaista tilausajo-

kantaa koulukuljetuksia lukuun ottamatta, jotka ovat myös olleet tauolla koulu-

jen etäopetuksen aikana (Amper  2021). 

 

5.4 Kalusto 

Suomen tilausliikenteen pääsääntöinen ajoneuvokanta koostuu pikkubussista, 

joka on 16–20-paikkainen pakettiautoalustalle rakennettu linja-auto tai 40-50 

paikkaisesta linja-autosta, jonka alusta on suunniteltu linja-autoksi. Vaatimuk-

sena on ilmastointi, lämmitys, äänentoisto sekä isommissa autoissa WC. Lisä-

mukavuutena näyttölaitteet, josta voi seurata esim. navigaattoria, sekä USB-

pistokkeet joka istuimelle (Reissu-Ruoti). Näihin toki tilaajalla on omat vaiku-

tuksensa, esimerkiksi kuntapuolella yleisesti vaaditaan päästöiltä Euro 5 luo-

kan autoja.  (Amper  2021). 

 

Suomalaiset erikoisemmat tilausliikenteen autot ovat normaalisti hyvin maltilli-

sia. On eritasoisia vip-ajoneuvoja sohva ryhmineen, jolloin normaalin ulkokuo-

riltaan 50-paikkaisen auton sisälle on väljästi rakennettu pöytä ja istuinryhmiä 

20 hengelle, mahdollistaen esimerkiksi kokouksen pitämisen liikkuvassa au-

tossa.(Lehtimaki.fi 2021). Virosta haettujen tuliaisten myötä kaluston kanta-

vuus on tuottanut ongelmia, joten valtaosa Viroon ja risteilysatamiin liikennöi-

västä kalustosta on 3-akselisia, jotta on varmistettu kantavuuden säilyminen. 

Erikoisempia Suomessa olevia tilausliikenteen autoja on Savonlinjalla ollut 
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Saunabussi, jossa oli mahdollista saunoa matkan aikana, sekä erilaiset keik-

kabussit, joissa on samanaikaiset tilat 10–20 henkilölle sekä makuutilat noin 

kymmenelle. (Hentinen 2018) 

 

 

 

5.5 Tilausliikenteen uhat 

Johan Amper piti haastattelussa merkittävimpinä tilausliikenteen uhkina erilai-

sia säätelyitä, kuten pandemioiden johdosta tulevia rajoituksia. Näihin ei pys-

tytä ennalta varautumaan. Myös ilman pandemioita voidaan uhkana pitää poli-

tiikkaa, joka vaikeuttaa monasti myös tilausliikenteen elinkeinoa mm. ilmasto-

politiikka, vaikkakin kyseessä on joukkoliikenne, jota pitäisi myös suosia. (Am-

per  2021) 

 

Myös ongelmaksi voidaan lukea kuljettajapula koko kuljetusalalla, vaikka tällä 

hetkellä näin ei tilausajopuolella olekaan pandemiasta johtuen. Nuoria tulijoita 

linja-autoa ajamaan ei ole, suurien ikäluokkien jäädessä eläkkeelle, on osaa-

van kuljettajan saanti vaikeaa. Linja-autoliikennettä ei pidetä erikoisen houkut-

televana, sekä kortti koulutus on kallis, joten valtaosa alalle hakeutuvista ovat-

kin alanvaihtajia. (Ruuska 2019) 

 

 Alan sisäinen kilpailu on osaksi epätervettä, mikä poliittisten päätösten 

kanssa voivat aiheuttaa vakavaakin haittaa liiketoiminnalle. Nousevat kustan-

nukset suhteutettuna kilpailusta johtuvaan pienenevään tuloon eivät ole mille-

kään yhtiömuodolle toivottavia asioita. 

Myös tilausliikennepuolella ulkomaiset yhtiöt, jotka ajavat vain sisämarkkinoilla 

noudattamatta työehtosopimuksia kuljettajien toimesta ovat varteenotettava 

uhka. Toisin kuin linjaliikenteessä, ei ole ollenkaan tavatonta tavata samoja ul-

komaille rekisteröityjä autoja pyörimässä koko talven esimerkiksi Lapissa (tra-

ficom.fi  2019) 
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6 PANDEMIA 

Pandemian määritelmä 

 

Ajansaatossa pandemian sanan käyttötarkoitus on muuttunut.  Pandemian 

tunnusmerkit täyttyvät, jos puhutaan täysin uuden tyyppisestä epidemiasta, 

joka on lähtöisin tietyltä alueelta leviten koko maapalloa kattavaksi. Esimer-

kiksi Covid-19 oletetaan lähteneen Kiinasta tietyltä alueelta. Vuonna 1977 vel-

lonut H1N1 ei täyttänyt pandemian merkkejä, koska kyseinen virustyyppi oli 

uusinta vuodelta 1918–1920, jolloin se paremmin tunnettiin espanjantautina. 

Toisena tunnusmerkkinä viruksen pitää levittyä alle kahdessa vuodessa ulot-

tumaan kokomaapallon uhaksi. (Linnanmäki 2006). 

Eli lyhykäisyydessään voidaan sanoa pandemian olevan uusi epidemia, joka 

leviää uhkaamaan koko kansakuntaa alle kahden vuoden aikana.  

 

WHO:n määrittämät uhkatasot 

 

WHO on luonut eläinperäisille virustaudeille kuusipykäläisen asteikon, niiden 

vaarallisuuden sekä leviäväisyyden mukaan. (WHO 2021) 

  

 uhkataso 1: Ihmisille ei vaaraa eläinten viruksista. 
 uhkataso 2: Ihmiseen tartunta vahvistuttettu, pandemiauhka mahdolli-

nen. 
 uhkataso 3: Virus aiheuttaa yksittäisiä sairauksia ihmisissä. Tartunta ra-

jallista ihmisten välillä. 
 uhkataso 4: Todistettu tarttuminen ihmisestä ihmiseen, leviäminen yh-

teisötasolla. Pandemia riski merkittävä. 
 uhkataso 5: Tartuntaa on ainakin kahdessa maassa ihmisestä toiseen, 

Voimakas pandemian vaara. 
 uhkataso 6: Virus leviää kaukana olevaan maahan, pandemia todettu. 

 

Näiden pohjalta on myös annettu ohjeistusta toimintatavoista valtioille.  

käytännössä tasot 1–3 ovat vain odottelua sekä tarkkailua, kun 4–6 ovat jo hy-

vinkin ohjeistettuja ja toiminnallisia ohjeita. Myös jälkihoitoon on erikseen pa-

nostettu.  
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Pandemiat ihmiskunnan historiassa 

Ajansaatossa Ihmiskuntaa on kohdannut säännöllisen epäsäännöllisesti pan-

demioita. Itse pandemiat ovat vasta tulleet kysymykseen matkustamisen li-

säännyttyä, jolloin ihmisten liikkumisala on laajentunut sekä matkustus ajat ly-

hentyneet merkittävästi ja jolloin mantereiden välinen matkustus on mahdollis-

tunut.  

 

Suurempia uuden ajan pandemialähteitä ovat olleet erityyppiset influenssavi-

rukset, näiden tehokas muuntautumiskyky voi väistää rokotteilla annettavan 

immuniteetin. Vuonna 442 eaa. lääketieteen isänä pidetty Hippokrates kuvaili 

jo influenssan oireita. Oletetaan että ensimmäinen influenssapandemia saattoi 

puhjeta Kiinassa jo 600 eaa. Historiallisilla lähteillä voidaan luotettavasti jäljit-

tää 1500-luvulle saakka, niitä on esiintynyt 1700-luvun jälkeen 10-60vuoden 

välein. (Kuusela 2020). 

 

 

 

7 MIELIPITEEN MUODOSTUMINEN 

Mielipide on ihmisen oma näkemys kysyttävästä asiasta. Siihen vaikuttavia 

asioita on mm.  opitut asiat, sosiaaliset verkostot, ennakko odotukset, näke-

mys asioiden oikeellisuudesta. Kyseessä ollessa ihmisen oma näkemys asi-

asta ei voida myöskään olettaa, että vastaus olisi aina sama. Näkemys voi 

vaihdella joko ihmisen sen hetkisten tunnesiteiden pohjalta tai sosiaalisen pai-

neen vaikutuksesta. Myös kysymysten asettelulla sekä ympäristöllä, jossa 

mielipidettä kysytään voi olla vaikutusta lopulliseen mielipiteeseen. Myöskin 

jos vastaaja mieltää kysymyksen esimerkiksi arkaluontoiseksi, voi hän pohtia 

itse mitä vastausta haetaan ja vastata sen mukaisesti. (Tietomilli 2021). 

 

Ryhmäpaineen alla, saattaa mielipide myös muodostua ryhmän näkemyksen 

mukaisesti. Tästä on esimerkkinä Aschin klassinen koe, jossa varmasti väärä 

vastaus sai ryhmäpaineen alla vastaajan vastaamaan todennäköisemmin vää-

rin. (Lahikainen & Pirttilä-Backman 2008, 138–143). 

 



 

27 
 

Alma-Median 2016 teettämän tutkimuksen mukaan ihmisten mielipiteisiin vai-

kuttaa 29 % oman perheen sekä ystävien mielipide, median vaikutus oli 24 %. 

Vastaajista nimesi 14 % suurimmaksi mielipidevaikuttajaksi hallituksen (2016). 

 

 

8 TUTKIMUKSEN SUUNNITTELU SEKÄ TOTEUTUS 

Tutkimuskysymyksiä suunniteltiin ja käytiin toimeksiantajan kanssa läpi. Tutki-

muksesta halutiin hyvin napakka, jotta sen täyttäminen olisi helppoa ja no-

peaa, tämän uskottiin edesauttavan vastausten saatavuutta (kts. liitteet 1-4). 

Tutkimuskysymyksistä tehtiin ensin suomenkielinen pohja, joka hyväksytettiin. 

Aikataulullisesti tähän käytettiin maalis-huhtikuu. Huhtikuun lopussa kysely-

pohja hyväksytettiin myös ohjaavalla opettajalla. Tämän jälkeen tehtiin vielä 

ruotsinkielinen versio kyselystä, joka oikoluettiin 4:llä suomenruotsia äidinkie-

lenään puhuvalla, tällä varmistettiin kysymysten selkeys sekä kysymysasette-

lujen samoin.  

 

Toukokuun puolessa välissä päästiin, hiukan suunniteltua aikataulua myö-

hemmin, itse kyselyiden keräämiseen. Kyselyjen pohjaksi valikoitui Webropol, 

sillä oli mahdollisuus valita kielivaihtoehto suoraan lomakepohjassa sekä mah-

dollisuus itse vaikuttaa verkko-osoitteen muotoon. Kyselyn suora sovitus eri 

päätelaitteille oli myös vahva peruste valita webropol. Kysely järjestettiin pää-

sääntöisesti verkkopohjaisena, yksityishenkilöille jakaen linkkiä facebookissa 

haluttujen kuntien puskaradiotyyppisissä ryhmissä. Kyselyn kunnat olivat 

Siuntio, Lohja, Raasepori, Inkoo sekä Hanko. Käytännössä jokaisen ryhmän 

ylläpidosta kysyttiin lupa julkaisun tekemiseen ja julkaisu tapahtui vasta luvan 

saatua. Pääsääntöisesti kaikkiin kysyttyihin ryhmiin saatiin myös lupa. Näiden 

lisäksi tutkija jakoi toukokuun lopun aikana vielä linkkiä suoraan katugal-

lupmaisesti korona rajoitukset huomioiden. Tässä oli suurena hyötynä Webro-

polin muotoiltava verkko-osoite, sillä osoitteen pystyi kertomaan suoraan vas-

tapuolelle suullisesti, jolloin vastaaja pystyi avaamaan kyselyn esimerkiksi pu-

helimellaan. Näin pystyttiin koronarajoituksetkin huomioimaan.  

 

Yhteistyökumppaneille suunnattu kyselyn jakaminen jäi pääsääntöisesti tilaa-

jan vastuulle, sillä tutkijalla ei ollut käytettävissä asiakasrekisteriä. Tosin tutkija 
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pyrki myös omatoimisesti lähestymään joitakin yrityksiä ja yhteisöjä lähettä-

mällä sähköpostia suoraan heille. Näin pyrittiin varmistamaan riittävän vas-

tausmäärän saavuttaminen. Kyselypohja tehtiin myös webropolille kaksikieli-

sesti. Tiedossa oli, että mahdollisissa vastaajissa on paljon ruotsia äidinkiele-

nään puhuvia ja alue on vahvasti kaksikielinen.  

 

9 TUTKIMUSTULOKSET 

9.1 Tutkimustulokset yksityisiltä henkilöiltä 

Tutkimuksen kyselyosuus yksityisten henkilöiden osalta onnistui yli odotusten. 

Lähtökohtaisesti tavoitteena oli saada 80 vastausta, tutkija oli laittanut oman 

tavoitteensa 100 vastaukseen. Nämä molemmat täytettiin, lopullisia vastauk-

sia oli yli 370 kappaletta. Tältä osin voidaan pitää tutkimusta hyvin onnistu-

neena.  

 

Vastaajien taustat sekä otannan laajuus 

 

Tutkimuskysymykset aloitettiin vastaajien taustojen selvityksellä. Aluksi selvi-

tettiin, asuvatko vastaajat Länsi-Uudenmaan alueella (Liite 1). Myös vastaa-

jien ikä ja sukupuoli selvitettiin.  Näiden pohjalta pystyttiin päättelemään keski-

vertovastaajan olevan Länsi-Uudellamaalla asuva 30–50 –vuotias nainen.  

 

Vastaajista 96 % ilmoitti asuvansa Länsi-uudellamaalla. Kaikista vastaajista 

80 % oli naisia.  

Vastaajien ikäjakauma oli ja hyvin tasaisesti jakautunut eri ikäryhmiin.  

 
Kuva 1. kyselyyn osallistujien ikäjakauma 
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Kuten 1. kuvassa voidaan huomioida, on ikäryhmittäin vastattu hyvin tasai-

sesti kyselyyn. Kyselyä voidaan pitää onnistuneena, sillä on tavoitettu kaiken-

ikäinen kohdeyleisö.  

 

Matkailun näkymät rajoitusten purettua 

 

Kysyttäessä näkymiä koronan vaikutuksesta tulevaisuuden matkailunäkymiin, 

verrattaen koronaa edeltäneeseen tilanteeseen, oli hajontaa hiukan enemmän 

kuten kuvasta 2 voidaan todeta. 

 

 
Kuva 2. Osallistujien mielipide koronan vaikutuksista matkailun näkymiin 

 

Kolmannes vastaajista (32 %) olettaa matkailun rajoitusten jälkeen palautuvan 

koronarajoituksia edeltäneeseen aikaan.  Ulkomaan matkailun sekä matkailun 

vähenemiseen yleensäkin uskoi 16 %. Kotimaan matkailun lisääntymiseen us-

koi 23 %, joka oli toiseksi suurin ryhmä heti “ei vaikutusta” -vastauksen jäl-

keen.  2–3 prosentin osuus jäi kotimaan matkailun vähenemiselle sekä ulko-

maan matkailun lisääntymiselle.  

 

Minkälaisista vapaa-ajan linja-automatkoista vastaajat ovat kiinnostu-

neita? 

Vapaa-ajan linja-automatkojen kiinnostukseen haluttiin saada selvyyttä, joten 

tätä kysyttiin asteikolla  1 = “ei kiinnostunut”, 2 =”ei juuri kiinnostunut, 3 =”neut-

raali”, 4 =”kiinnostunut”, 5 = “hyvin kiinnostunut”. Tästä vastaukset ilmenevät 

kuvassa 3. 



 

30 
 

 

 

Kuva 3. Kaavio vastaajien omasta kiinnostuksesta, 1=ei kiinnostusta 5=erittäin kiin-

nostunut 

 

Näissä kiinnostusta herätti selkeästi eniten tapahtumakuljetukset kulttuurimat-

kojen tullessa hyvänä kakkosena. Messu- sekä puoliksi omatoiminenmatkailu 

olivat lähes samassa yhtä kiinnostavia sijoittuen taulukon puoleen väliin.  Ver-

rattaessa ikäryhmittäisiä kiinnostuksia (kuva 4), tulee hajontaa eri kysymysten 

välille jo enemmän.  

 

 
Kuva 4. ikäryhmittäinen jaotus kysymyksille  

 

Ikäryhmittäin tarkasteltaessa hajontaa tulee enemmän eri kiinnostuksen koh-

teisiin. Iän karttuessa kiinnostus tapahtumakuljetuksiin näyttää kasvavan, kun 

taas nuoremmat ovat kiinnostuneita enemmän osaksi omatoimisista mat-

koista. Merkille pantavaa on ryhmämatkojen kiinnostus ikäryhmien ääripäissä.  

 

Paljon olet valmis maksamaan päiväretkestä 

Kartoitettaessa vastaajien valmiutta kustannuksiin kysyttiin euromäärää, jonka 

he olisivat valmiita käyttämään päiväretkeen. Näiden vastausten jakauma pro-

sentuaalisesti ilmenee kuvassa 5. 
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Kuva 5. Summa jonka vastaajat ovat valmiita käyttämään päiväretkeen 

 

Vastaajista 59 % oli valmis käyttämään 21–50 euroa henkeä kohti. Tämä tois-

tui myös eri ikäjakaumien suhteen. Ikä ei juurikaan vaikuttanut käytettävän 

summan määrään. Huomioitavaa on 50 euron jälkeen tuleva lasku vastaajien 

määrässä, jota voidaan selkeästi pitää rajana mitä ihmiset ovat valmiita sijoit-

tamaan matkaan.  

 

Markkinointi kanavat 

Markkinointikanavan selvitys tutkimuksen ohessa katsottiin tärkeäksi lisäksi, 

sillä tilaaja ei ole ehtinyt juurikaan investoimaan markkinointiin. Oletus on ollut 

asiakkaiden löytävän paikallisen tilausliikenteen tarjoaman itse yhteyttä otta-

malla. 

 

Kysyttäessä markkinointikanavia, jotka tavoittaisivat asiakkaat, olivat vastaajat 

hyvin yksimielisiä, kuten kuvassa 6 voidaan selkeästi erottaa. 

 

 
Kuva 6. kysely asiakkaat tavoittavista markkinointikanavista 
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Kyselyn vastaajista 72 % ilmoittivat sosiaalisen median tavoittavan parhaiten 

heidät. Ilmaisjakeluiden mainonta tuli toisena 18 % osuudella, kolmantena 

verkkomainonta 8 % osuudella. Sähköinen mediasaavuttavuus tuli näin ollen 

80 % sisältäen sosiaalisen sekä verkkomainonnan.  

 

 
Kuva 7. Ikäryhmittäinen jaottelu markkinoiden tavoitettavuus kyselyyn 

 

Ikäryhmittäin hajontaa oli, mutta ei merkittävästi, mikä on osoitettu kuvassa 7, 

jolloin väripalkeilla on eroteltu eri ikäryhmien vastaukset. Nuorimmat painottui-

vat sosiaaliseen mediaan voimakkaammin kuin vanhemmat, joille ilmaisjakelu 

hiukan tutumpi. Esimerkiksi 50–59 vuotiaiden oli paikallisen ilmaisjakelun 

osuus 20 % ja sosiaalisen median 67 %, joten suurta eroa keskiarvoon tässä-

kään ei syntynyt. Samainen tulos 20–29 vuotiaiden ikäryhmässä oli ilmaisjake-

luille 7 % sekä sosiaaliseen mediaan 91 %. 

 

Kysymys edellisestä linja-automatkasta tilausliikenteessä sekä linjalii-

kenteessä 

 

Kysyttäessä viimeisimmästä linja-automatkasta vastaajilta, olivat vastaukset 

hyvin yhdenmukaisia kuten kuva 8 osoittaa. 

 

Taulukko 8.  vastaajien aika edellisestä tilausliikenteen matkasta  
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Noin puolella vastaajista on edellisestä tilausliikenteen linja-automatkasta ai-

kaa yli 48 kuukautta, tästä poikkeuksena 0–19-vuotiaiden ikäryhmä, jotka ovat 

käyttäneet tilausliikenteen palveluita alle 24 kuukauden aikana.  

 

Aikaa edellisestä linjaliikenne matkasta on vähemmän kuten taulukosta 9 voi-

daan havaita. 

Taulukko 9. vastaajien aika edellisetä linjaliikenne matkasta. 

 

 

 

Vastaajista lähes puolet (48,3 %) ilmoittavat käyttäneensä linjaliikennettä (tau-

lukko 9) viimeisen 12 kuukauden aikana, valtaosa 24 kuukauden aikana.  

 

Vastaajien vapaa sana 

 

Vastauksen loppuun annettiin mahdollisuus vapaaseen sanaan, jossa vas-

taaja sai tuoda oman äänensä kuuluviin neutraalisti kyselyn sekä aihepiirin tii-

moilta. Vastauksia tuli noin 50. Näistä valtaosa koski parempia linja-autoyh-

teyksiä Lohjalla sisäisäisesti sekä pääkaupunkiseudulle. Myös Raaseporista 

toivottiin parempia yhteyksiä Lohjalle.  

Erikseen mainittuna oli seuraavat, jotka liittyivät selkeästi haettuun aihepiiriin: 
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” Massatapahtumat tai isoissa ryhmissä matkustaminen yleensä eivät kiin-

nosta, mutta esim. mahdollisuus yhdistää perillä omaehtoiseen liikkumiseen 

esim. melomalla, pyöräilemällä, kiipeilemällä. Lisäksi kiinnostaa kaluston eko-

logisuus”  

 

”Elämysmatkoja olisi kiva kokeilla kotimaassa ja maksaa vaikka enemmän.” 

 

” Ilman kotonaan olisin ehdottomasti vastannut jokaiseen kohtaan kiinnostu-

nut. Koska olen juuri noiden reissujen kannattaja” 

 

” Hyvä idea, että luonto/puutarha/muihin nähtävyyskohteisiin voisi olla enem-

män linja-autokuljetuksia. Entä kansallispuistot? Pitääkö kaikkien ajaa sinne 

omilla autoilla, vai voisiko niille olla ryhmäkuljetuksia. Läntisellä Uudella 

maalla voisi olla kuljetuksia ulkoilualueille” 

 

 

9.2 Tutkimustulokset yhteisöiltä sekä yhteistyökumppaneilta 

 

Otanta yhteisöistä jäi melko pieneksi, vastaajien määräksi muodostui 17. Vaik-

kakin tavoite tuli täytettyä, joka oli työn osalta kymmenen vastausta, jäi vas-

tausmäärä tutkijan mielestä vajaaksi. Tutkija oli oman rajansa asettanut noin 

20:n vastaukseen. Kaikkiin haluttuihin yhteistyökumppaneihin ei saatu yh-

teyttä, sillä koronan myötä toiminta oli ”tauolla” tai aikaisempi vetäjä oli lopet-

tanut toiminnan omalta osaltaan, aktiivisimpia vastaajia taisivat olla koulut. 

Koulujen määrä pystyi vastauksista päätellä tarpeesta uimahalli kyyteihin, 

sekä tieto siitä että kysymyksiä oli lähetetty suhteellisen paljon kouluille. Tämä 

tuli selväksi haastateltaessa henkilöä, jonka vastuulla kysymysten lähettämi-

nen oli.  

Kaikesta huolimatta, vastaajia saatiin tavoitetta enemmän, joten kysely voi-

daan pitää tältä osin onnistuneena.  
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Kysymys, onko toimintanne pysynyt normaalina 

 

Ensimmäisenä kysymyksenä haluttiin selvittää koronan vaikutusta normaaliin 

toimintaan rajoitukset huomioiden. 

 

 

Kuva 10. Onko koronan aikana toimintanne pysynyt ennallaan 

 

Vastaajista 82 % vastasi (kuva 10), ettei toiminta ole pysynyt ennallaan huo-

mioiden vallitsevat rajoitukset. Tämä on hyvin suuri osuus, jonka vaikutukset 

vaikuttavat varmasti myös selkeästi yhteistyökumppaneihin ja heidän tarvitse-

mien palveluiden määrään. 

 

Oletteko suunnitelleet linja-automatkoja tilanteen helpotettua 

 

Kohdassa kaksi pyrittiin näkemään hiukan tulevaan, kysymällä onko suunni-

teltu linja-automatkoja rajoitusten helpotettua. 

 

 
Kuva 11. Rajoitusten helpotukset linja-automatkojen suunnitteluun 
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Kyselyn tuloksena voidaan todeta kuvasta 11, että yli puolet ovat jo katsoneet 

tulevaan ja suunnitelleet joitakin matkoja. Alustavat keskustelut huomioon ot-

taen saadaan tulokseksi yli 80 %. Voidaan tältä osin todeta, että tarve kulje-

tuksille on kyllä olemassa, kunhan rajoitukset antavat tälle mahdollisuuden. 

 

Minkä tyyppisistä retkistä olisitte kiinnostuneita 

 

Yhteisöjen retkityyppejä kysyttäessä pyrittiin selvittämään minkä tyyppisestä 

retkeilystä vastaajat olisivat kiinnostuneita. Vastauksista pyydettiin valitse-

maan kaksi omalle yhteisölle sopivinta. Vastaukset on diagrammimuodossa 

esitetty kuvassa 12. 

 

 
Kuva 12. Minkälaisista retkistä yhteisönne olisi mahdollisesti kiinnostunut 

 

Lähes puolet vastauksista meni kohdalle “jokin muu”, jossa oli mahdollisuus 

myös kirjata erikseen, mikä olisi tämä mahdollisuus. Vastauksia tuli tähän koh-

taan yhteensä 8. Näistä 5 meni omiksi tilausajoiksi, 2 meni uimahallikuljetuk-

sille, 1 vastaus teatteri/taidegalleria kuljetukselle ruokailuineen. Toiseksi eni-

ten vastauksia sai huvituspohjainen matka, joka sai kannatusta 41 %.  Pienim-

män kannatuksen sai opastettu luontomatka, jonka valitsi vain 18 % vastauk-

sen antaneista.  

 

Kiinnostus räätälöityyn matkaan 

 

Viimeisenä kysymyksenä haluttiin selvittää mahdollista kiinnostusta räätälöityi-

hin matkoihin, jotka olisivat asiakkaalle mallia “avaimet käteen”. 
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 Kuva 13. Kiinnostus räätälöityihin matkoihin 

 

Hyvin yksiselitteisesti kuten kuva 13 osoittaa, kukaan ei suoraan hyväksynyt 

tätä vaihtoehtoa. 65 % vastaajista halusi tilata vain kuljetuksen omien tar-

peidensa mukaan, 18 % olivat epäröiviä mutta haluavat kuulla lisää sekä 17 % 

piti mahdollisuudesta, edellyttäen voivansa itse vaikuttaa sisältöön.  

 

 

10 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Yksityisten henkilöiden osalta 

 

Kyselyn otos oli riittävän laaja, yli 300 henkilöä, sekä ikäjakaumaltaan kaikki 

ikäryhmät tavoittanut. Merkittävä osa vastaajista asui Länsi-Uudellamaalla, 

sillä vain 2 % ilmoitti asuvansa muualla. Näin ollen voidaan pitää otosta vali-

dina, sekä kyselyä tältä osin hyvin onnistuneena.  

 

Valtaosa vastaajista mieltää matkustamisen palautuvan ennalleen rajoitusten 

poistuttua, tosin merkittävä osuus oli myös kotimaanmatkailun nousulla. Vas-

taukset olivat hyvin optimistisia, sillä 66 % vastaajista piti tason pysyvän sa-

mana tai lisääntyvän jossain määrin verrattaessa tilannetta koronaa edeltä-

neeseen aikaan. Yksittäinen suurin ryhmä katsoi kotimaan matkailun lisäänty-

vän, joten tämä olisi voidaan lukea erittäin positiiviseksi näkökulmaksi tilaajan 

näkökulmasta.  
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Vastaajat olivat hyvin neutraaleja kysyttäessä minkälaisiin kohteisiin heillä olisi 

kiinnostusta linja-autokuljetuksin. Erottuva tuote oli tapahtumakuljetukset. Ikä-

ryhmittäin tapahtui pientä vaihtelua, joka varmasti johtui pääsääntöisesti ih-

misten eri elämänvaiheista, tämä on syytä huomioida markkinoinnissa sekä 

suunniteltaessa uusia tuotteita.  Ikäryhmien eri elämänvaihe ja kiinnostukset 

heijastuvat myös kysyttäessä päiväbudjettia, jonka he olisivat valmiita käyttä-

mään. Suosituin kulutettava summa muodostui 41–50 euron välille, mutta 

myös 21–40 euron väli oli hyvin suosittu, merkittävä raja on 50 euron kohdalla, 

joka varmasti summa mitä ihmiset ovat retkistä valmiita maksamaan.  Vastaa-

jissa erikseen mainittiin ”aikuistenkohteista” olevan valmis maksamaan enem-

män. Toiveena ilmeni myös perhelippuja perhekohteisiin, jolloin perhe pääsisi 

yhdellä kiinteällä hinnalla, tällöin yksittäisen lipun kokonaissumma olisi hiukan 

pienempi.  Kaiken kaikkiaan, vaikuttaa että kiinnostusta hyvin suunnitellulle 

matkalle olisi, mutta se pitäisi kohdentaa tarkasti tietylle ryhmälle. Tämä vaatii 

markkinointia oikeassa paikassa, valtaosa vastaajista ilmoittikin sosiaalisen 

median olevan paras paikka tavoittaa kohderyhmät.  Onhan niin, ettei hyvä-

kään tuote menesty, ellei sitä ole osattu markkinoida oikealle kohderyhmälle.  

 

 

Yhteisöjen antaman palautteen pohjalta 

 

Yhteisöilta saatiin palautetta 17 kpl, joka oli toki enemmän kuin minimitavoite. 

Suurin osa näistä oli kuitenkin kouluilta, joten tältä osin kyselyn hajautusta ei 

voida pitää täysin onnistuneena vaikkakin tavoitteet täytettiin. Koulujen suuri 

osuus johtui osaksi tilaajan vanhentuneesta asiakasrekisteristä. Tätä ei ole 

päivitetty nykypäivään, sekä myös vahvasti seurojen sekä yhteisöjen toimin-

nan olemisesta tauolla koronan vuoksi, jolloin näiltä ei saatu vastauksia.  

Tuloksia voidaan tästä huolimatta pitää vahvasti suuntaa antavina, sillä otanta 

sivusi hyvin läheltä normaalia käyttäjäkuntaa tilausliikenne puolella.  

 

Kyselyitä lähetettäessä havaitusta asiakasrekisterin vajaavaisuuksista johtuen 

yhdeksi johtopäätökseksi on todettava että, toimivan markkinoinnin edellytyk-

senä olisi hyvä olla myös GDPR-asetusten mukainen asiakasrekisteri. Tämä 
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helpottaisi markkinointia sekä asiakkaiden palvelua jatkossa, sekä uusien 

tuotteiden markkinointia ja itsensä tunnetuksi tekemistä.  

 

Yhteisöjen ja yhteistyökumppaneiden vastauksesta saattoi huomata, että odo-

tus on kova normaalielämän palautumiseen. Toiminta ei ole ollut korona ai-

kana ennallaan, mutta joitakin toiveita ja suunnitelmia on tulevista matkoista.  

Valmiiksi räätälöityjä matkoja yhteistyökumppani eivät olleet valmiita suoraan 

ostamaan, mutta varovaisen kiinnostuneita olivat kuulemaan enemmän. Toki 

65 % vastaajista halusi vain pitää kuljetukset erillään muusta toiminnasta. 

Tämä jättää markkinoille kumminkin 35 %, jotka olisivat jossain muodossa 

kiinnostuneita ainakin kuulemaan asiasta enemmän.  Valtaosa vastaajista 

vastasi myös kiinnostuksen olevan pääpiirteittäin huvituspohjaisiin retkiin, jo-

ten tämän tyyppisellä tarjonnalla olisi varmasti helpoin lähteä liikenteeseen.  

 

 

 

11 YHTEENVETO 

 

Työn tarkoituksena oli selvittää työn tilaajalle tilausliikenteen näkymiä ko-

ronarajoitusten sulkujen avaamisen jälkeen Länsi-Uudenmaan alueella.  

Tarkoituksena oli lähinnä tutkia, onko kiinnostusta yleensä ottaen matkailuun 

olemassa, sekä minkälaisista tuotteista mahdollisesti oltaisiin kiinnostuneita 

linja-autoliikenteen näkökulmasta. Tilaajalla oli omia näkemyksiä minkälaista 

tarjontaa heillä voisi olla tulossa. Nämä asiat otettiin huomioon kysymyksiä 

laatiessa pyrkien kumminkin neutraaleihin kysymysrakenteisiin.  

 

Työn tavoitteet tuli täytettyä, toki yhteisöpuolen kontakteissa jäi vielä paran-

nettavaa tilaajasta johtuvista syistä. Tämä asia käytiin myös tilaajan kanssa 

läpi, sillä puutteet tilaajan asiakasrekisterissä olivat sen verran merkittäviä, 

että ne mielestäni vaikuttavat koko yrityksen toimintaa. Samassa yhteydessä, 

kun puutteet on tilaajan tietoon tuotu, on myös tulokset esitetty tilaajalle. Tällä 

varmistettiin mahdollisuus käyttää tuloksia jo syksyn töitä suunniteltaessa. 

Vastaukset käytiin tilaajan kanssa yhdessä läpi sekä toimitettiin kirjallisena 
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versiona. Myöskin sovittiin itse opinnäytetyön toimituksesta, kun sen aika koit-

taa.  

 

Validiteettia ja reliabiliteettia on huomioitu koko työn ajan käyttämällä luotetta-

via lähteitä sekä vertailemalla niitä myös muihin lähteisiin sekä niiden kirjotuk-

siin. Omaan toimintaani olen pyrkinyt olemaan myös kriittinen, esimerkiksi en 

ole hyväksynyt vain yksityishenkilöiden kysymysten jakoa facebookissa, vaan 

olen myös jalkautunut ja käynyt jokaisessa kyselykunnassa jalkaisin pyytä-

mässä vastauksia kyselyyn. Oman tavoitteeni nostin myös korkeammalle kuin 

mitä se oli ohjaavan opettajan kanssa sovittu, sillä mielestäni näin laajalla alu-

eella näkemystä piti saada isommalta otannalta. Näissä asioissa onnistuinkin 

hyvin. Parantamista jäi ainoastaan yhteistyökumppaneille suunnatussa kyse-

lyssä. Tässä pyrin kyllä itsekin hakemaan kontaktia, mutta päävastuu oli tilaa-

jalla. Tavoite määrä vastauksia saavutettiin, mutta en katso sen ihan täysin 

onnistuneen johtuen osaksi tilaajan vanhentuneesta tietojärjestelmästä sekä 

koronan tuomista haasteista.  

 

Eettisyys opinnäytetyössä oli huomioitu täydellä anonymiteetillä. Yhteisöjen 

vastaajilla ei ollut mahdollisuutta edes jättää minkäänlaisia yhteistietoja, yksi-

tyishenkilöillä vain, jos halusivat osallistua porkkanana olleeseen arvontaan. 

Nämäkin tiedot poistettiin ennen vastausten käsittelyä, jotta vastuksia ei pys-

tytä yhdistämään mihinkään tiettyyn henkilöön.  

 

Opinnäytetyön tein hyvin itsenäisesti, ohjaava opettaja oli kyllä aina tarvitta-

essa auttamassa sekä kannusti hyvin, sekä tarvittaessa sain lisämateriaalia 

tilaajalta. Kirjallisuuslähteet hain myös itsenäisesti, koulun kirjastosta sain tä-

hän tunnin verran verkko hakua apua yhdellä Team:s istunnolla. Tämä oli to-

della hyvä mahdollisuus käyttää heti aloituksessa. Kirjaston apu on tässä, ku-

ten muussakin koulunkäynnissä, ollut hyvin tärkeä. Koronan ja kesälomien ta-

kia kaikkia kirjaston materiaaleja en saanut halutusti, joten näiltä osin joutuin 

soveltamaan muutamassa kohdassa.  
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Kaiken kaikkiaan olen hyvin tyytyväinen saamaani tukeen ja työn läpi saatta-

miseen aikataulun puitteissa. Suurin oppi tuli kyselyiden analysoinnista sekä 

Webropolohjelman monipuolisuudessa tällaisissa kyselyissä.  
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